АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОЕ
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

        13.02.2019 № 19-р

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области на 2019 год

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы»

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области на 2019 год.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Руководителя Администрации сельского поселения Успенское Арустамяна О.Р.

И.о. руководителя администрации
сельского поселения Успенское                                                                     Д.О. Берестовский

Утвержден Распоряжением Администрации
сельского поселения Успенское Одинцовского
муниципального района Московской области
от 13.02.2019 № 19-р
План
Мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления
сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области на 2019 год

	№№
	Наименование мероприятия
	Ответственный за выполнение
	Сроки выполнения
	Отметка о выполнении

	1. Мероприятия, направленные на совершенствование правового регулирования
и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции

	1.1
	Организация мероприятий по обеспечению координации деятельности с подведомственными учреждениями в области противодействия коррупции и оказания содействия в исполнении требований законодательства в сфере противодействия коррупции
	Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту

	постоянно

	1.2
	Внесение изменений и дополнений в План противодействия коррупции в   органах местного самоуправления  сельского поселения Успенское согласно изменениям федерального законодательства и законодательства Московской области в области противодействия коррупции и приведение правовых актов органов местного самоуправления  сельского поселения Успенское в соответствие с вышеуказанными нормами и положениями
	Заместители руководителя администрации
	в течение года

	1.3
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов, административных регламентов по осуществлению муниципальных функций, муниципальных контрактов, договоров, в целях выявления коррупционных факторов для последующего их устранения.
	Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	1.4
	Организация проведения семинаров по вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	Заместители руководителя администрации
	Согласно утвержденному графику

	1.5.
	Проведение мониторинга о случаях коррупционных проявлений на территории сельского поселения Успенское для прогнозирования угроз и рисков коррупционной направленности и принятия своевременных мер противодействия.
	Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	2. Мероприятия, направленные на совершенствование кадровой политики

	2.1
	Анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, предоставленных муниципальными служащими, включенными в соответствующий Перечень должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Успенское
	Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	до 15 мая 2019 года

	2.2
	Контроль за соблюдением служащими требований Указа Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту

	в течение года

	2.3
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц с целью оценки коррупционных рисков и минимизации их в конкретных управленческих процессах.
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту

	ежеквартально

	2.4
	Анализ результатов проведения служебных проверок в порядке и случаях, установленных действующим законодательством и муниципальными правовыми актами для планирования и проведения профилактических мероприятий по противодействию коррупции с лицами, замещающими должности муниципальной службы.
	Заместители руководителя администрации
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту

	по наличию

	2.5
	Принятие мер по исполнению Постановления Правительства Московской области от 04.06.2018 № 370/2 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 05.03.2018  № 228 «О реестре лиц уволенных в связи с утратой доверия»
	Заместитель руководителя администрации
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	2.6
	Совершенствование работы с обращениями граждан и организаций, поступающих в администрацию сельского поселения Успенское для достижения результативного решения поставленных вопросов и выявления предпосылок и условий возникновения коррупционных проявлений.
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	2.7
	Организация проведения повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	1-ое полугодие 2019 года

	3. Мероприятия информационно-пропагандистского и просветительского характера

	3.1
	Развитие форматов взаимодействия с Одинцовской городской прокуратурой, МУ МВД России «Одинцовское», Общественной палатой Одинцовского муниципального района, а также с гражданами и институтами гражданского общества по проведению профилактических мероприятий антикоррупционной направленности, выявлению причин коррупционных правонарушений и их нейтрализации
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	ежеквартально

	3.2
	Усиление взаимодействия с общественными объединениями и институтами гражданского общества (общественными организациями) через формы общественного контроля о поступающих сигналах проявления коррупции.
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	3.3
	Подготовка и проведение публичных мероприятий отражающих основные принципы противодействия коррупции, основанные на законности, открытости в деятельности органов местного самоуправления, комплексного использования информационно-пропагандистских, правовых и иных мер по предупреждению коррупции для повышения уровня доверия граждан к деятельности государства.
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	3.4
	Формирование нетерпимости к коррупционному поведению путем ознакомления граждан с действующими нормативными правовыми актами и включения в работу по усовершенствованию мер противодействия коррупции, размещению социальной рекламы в средствах массовой информации на тему противодействия коррупции и поддержание живого диалога в решении конкретных задач.
	Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	3.5
	Осуществление мониторинга открытых источников информации, в том числе социальных сетей, блогосферы и web-форумов с целью выявления коррупционных схем в органах власти, признаках и фактах коррупционного поведения служащих, осуществляющих отдельные публичные функции и оказание государственных и муниципальных услуг при исполнении коррупционно-опасных функций.
	Заместители руководителя администрации,
Отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	постоянно

	4. Мероприятия по реализации мер экономического характера

	4.2
	Совершенствование условий, процедур и механизмов закупок продукции, осуществляемых Администрацией сельского поселения Успенское, с целью обеспечения информационной прозрачности на всех этапах закупочной деятельности.
	Заместители руководителя администрации,
Отдел ЖКХ, муниципальной собственности и закупок
	постоянно

	4.3
	Мониторинг исполнения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при размещении заказов для нужд муниципальных заказчиков в органах местного самоуправления сельского поселения Успенское
	Заместители руководителя администрации,
Отдел ЖКХ, муниципальной собственности и закупок
	постоянно

	5. Предупреждение коррупции в подведомственных учреждениях

	5.1
	Организация мероприятий по обеспечению координации деятельности с подведомственными учреждениями в области противодействия коррупции и оказания содействия в исполнении требований законодательства в сфере противодействия коррупции
	Заместители руководителя администрации,
отдел по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту
	по мере необходимости